

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP Tổ chức Hội thi Tin học trẻ huyện Cư M'gar năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Cư M'gar năm 2020; trên cơ sở Kế hoạch phối hợp số 87 – KH/ĐTN-PGD&ĐT, ngày 17/10/2019 giữa Ban Thường vụ Huyện đoàn và Phòng GD &ĐT về “*phối hợp tổ chức các hoạt động về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học, năm học 2019 – 2020*”. Nhằm tiếp tục động viên tuổi trẻ huyện nhà tích cực học tập ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh phong trào tin học trẻ, Huyện đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện tổ chức Hội thi Tin học trẻ huyện Cư M'gar năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khuyến khích thanh thiếu nhi học tập, nghiên cứu làm chủ công nghệ thông tin (CNTT), đồng thời phát hiện tài năng CNTT trong trường học, góp phần phát triển phong trào học tập, ứng dụng CNTT trong thanh thiếu nhi.
- Tổ chức Hội thi theo hướng phát huy sáng tạo của thí sinh để giải quyết các bài toán trong thực tế, hướng tới ứng dụng vào đời sống, xã hội.
- Hội thi phải thu hút đông đảo các đối tượng thí sinh tham gia dự thi của các trường TH, THCS trên địa bàn huyện.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI

Mỗi trường tiểu học, THCS được đăng ký không quá 2 học sinh; các trường có học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba năm học trước được đăng ký thêm 01 học sinh, theo các bảng sau:

- Bảng A: Thi kỹ năng lập trình theo hướng tạo ra sản phẩm cấp tiểu học bằng ngôn ngữ Scratch.
- Bảng B: Thi kỹ năng lập trình với thuật toán nâng cao cấp THCS bằng phần mềm Pascal hoặc Free Pascal.
- Bảng D2: Thi sản phẩm sáng tạo (SPST) cấp THCS

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI:

1. Học sinh Tiểu học (Bảng A): (Thời gian thi 90 phút)

Sử dụng ngôn ngữ Scratch lập trình giải các bài toán thuộc chương trình tiểu học và bài toán theo hướng tạo ra sản phẩm sáng tạo gắn với thực tế.

2. Học sinh Trung học cơ sở (Bảng B): (Thời gian thi 120 phút)

- Mỗi thí sinh tự trang bị 01 máy tính xách tay được cài sẵn Pascal hoặc Free Pascal để lập trình giải các bài toán thuộc chương trình THCS.

3. Thi sản phẩm sáng tạo (Bảng D2)

Sản phẩm sáng tạo do học sinh tự làm trước, phục vụ cho học tập, vui chơi, giải trí và các nhu cầu thực tiễn khác; khuyến khích các thí sinh xây dựng sản phẩm sáng tạo tích hợp trong lĩnh vực tự động hóa, giáo dục, giao thông, môi trường, nông nghiệp.

- Các tiêu chí để đánh giá Sản phẩm sáng tạo:
 - + Tính sáng tạo về ý tưởng, giải pháp của sản phẩm.
 - + Triển vọng ứng dụng của sản phẩm trong thực tế.
 - + Khả năng thi trường, thương mại hóa sản phẩm.
 - + Tâm nhìn của sản phẩm
 - + Hồ sơ thuyết minh, phong cách trình bày báo cáo.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

Thời gian thi: Hội thi Tin học trẻ huyện Cư M'gar năm 2020, dự kiến sẽ tổ chức vào ngày 11/7/2020

Thời gian nộp hồ sơ: các đơn vị đăng ký danh sách và các nội dung thi hạn cuối ngày 05/7/2020

2. Địa điểm:

- Các đơn vị đăng ký danh sách học sinh trước ngày 01/7/2020, trực tuyến tại địa chỉ: <http://tinyurl.com/dktinhocTre>

Bản in gửi về Bộ phận CNTT Phòng GDĐT.

- **Địa điểm thi:** Tại trường THCS Lương Thế Vinh.

Căn cứ tình hình thực tế, Ban tổ chức sẽ thông báo thời gian và địa điểm cụ thể trên các phương tiện thông tin đại chúng và trực tiếp đến các thí sinh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Huyện đoàn

- Là cơ quan thường trực của Hội thi, chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, thể lệ, nội dung, dự trù chi tiết tổng thể kinh phí tổ chức Hội thi.

- Triển khai nội dung Hội thi đến các cơ sở Đoàn – Đội trong toàn huyện, phối hợp với cơ quan báo, đài để làm công tác tuyên truyền cho Hội thi.

- Tặng giấy khen, khen thưởng và công nhận cho các em học sinh đạt giải tại Hội thi.

2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan phối hợp tổ chức thành công Hội thi. Hỗ trợ địa điểm tổ chức Hội thi, phòng máy, nhân viên kỹ thuật phục vụ Hội thi.
- Chỉ đạo các trường TH, THCS trên địa bàn huyện lựa chọn học sinh đăng ký tham gia Hội thi.
- Tổng hợp phiếu đăng ký dự thi, lập các danh sách thí sinh.
- Cử người tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và tổ ra đề thi của Hội thi.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Tin học trẻ huyện Cư M'gar năm 2020. Các đơn vị và các bộ phận liên quan căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức thực hiện đúng nội dung và yêu cầu./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Lê Hữu Quỳnh

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Y Wal Miô

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Ban TTN – Trường học Tỉnh đoàn;
- Lãnh đạo phòng GD-ĐT; Huyện đoàn;
- Các trường THCS, TH trên địa bàn huyện.